
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SUPPLENTE  
DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  140  Registro Servizio Tecnologico  
 
OGGETTO: Lavori di adeguamento al risparmio energetico ed adeguamento alla Legge 

Regionale 31\2015 e s.m.i. contro l'inquinamento luminoso di tratti di 

illuminazione pubblica in Comune di Ponte di Legno affidati in favore della 

ditta CBMA s.r.l. (CIG B2E45916ED CUP H19J24001030005). 

 Approvazione della perizia di variante. 

 

L’anno 2024 il giorno diciotto del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 22.08.2024 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo predisposto dal Geom. Denis Faustinelli, comportante una spesa 

complessiva di €. 70.000,00 di cui €. 62.383,53 per lavori a base d’asta ed € 7.616,47 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, il tutto come meglio evidenziato nel quadro 

economico generale dell’opera: 
 

A1) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura 62.383,53€         
A corpo -€                   

Sommano 62.383,53€       

A2) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo 571,66€              

Sommano 571,66€            
 

B) somme a disposizione:

B1) Contributo ANAC 35,00€               

B2) Imprevisti e arrotondamenti 95,45€               

B3) Fondo di cui all'art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023 998,14€              

B4) Accantonamento di cui all'art. 45 comma 5 D.lgs. 36/2023 249,53€              

B5) IVA 10% su lavori di manutenzione straordinaria 6.238,35€           

Sommano 7.616,47€         

TOTALE: 70.000,00€        
 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

➢ n. 92 del 26.08.2024 con la quale si era indetta gara d’appalto ai sensi ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto per l’appalto delle 

opere in oggetto ed approvata la documentazione necessaria all’espletamento della gara 

(bando relativi e allegati) predisposta dal Servizio Tecnologico e depositata in atti; 

➢ n. 94 del 09.09.2024 con la quale si era approvato il report della procedura telematica di 

affidamento diretto svolta mediante piattaforma Sintel (procedura ID 188710083) e 

aggiudicato in via definitiva i lavori alla ditta CBMA s.r.l. con sede in Via Cesare Battisti n. 25 

– 25056 Ponte di Legno (BS), C.F. e P.IVA. 04320130984 che ha presentato la propria offerta 

con un ribasso del 1,92%, sull’importo dei lavori a base di gara, per un importo netto 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 

sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it.  

 

Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli 

articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed 

in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno 
sub 

impegno 
importo capitolo  codice 

575/2024 Sub 2 €.   1.290,86 8000/00 U.2.02.01.09.000 

575/2024 Sub 3 €.        19,14 8000/00 U.2.02.01.09.000 

575/2024 Sub 4 €.         4,79 8000/00 U.2.02.01.09.000 

 

Ponte di Legno, 18.12.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Renato Armanaschi) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


contrattuale di € 61.196,74 (incluso oneri per la sicurezza per € 571,66) oltre all’I.V.A. di 

legge; 

VISTO il verbale di consegna ed inizio dei lavori sotto riserva di Legge in data 14.09.2024; 

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori, a seguito di sopravvenute esigenze, sono 

state introdotte alcune modifiche alle previsioni progettuali originarie, con l’aggiunta della sola 

posa di n° 15 retrofit in possesso dell’Amministrazione Comunale in Via XI Febbraio e sagrato 

della Chiesa parrocchiale a completamento dell’intervento in essere; 

DATO ATTO che tali modifiche sono meglio dettagliate nella relazione tecnica del progetto di 

variante a firma del Direttore Lavori; 

VISTO quindi il progetto di variante, a firma del sottoscritto Geom. Dennis Faustinelli in data 

06.12.2024, depositato al protocollo, composto dai seguenti elaborati tecnici e grafici, depositati 

agli atti del Servizio: 

- relazione illustrativa; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro comparativo; 

- atto di sottomissione; 

- verbale di concordamento nuovi prezzi; 

- analisi nuovi prezzi; 

- Tavola unica di variante; 

RICHIAMATO quindi l’art. 120. - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia – comma 5 

del D.lgs 36/2023 (codice dei contratti pubblici) che testualmente recita: “Sono sempre 

consentite, a prescindere dal loro valore, le modifiche non sostanziali”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 120 comma 6 del D.lgs. 36/2023: 

a) la modifica non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto 

iniziale, avrebbero consentito di ammettere candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o 

di accettare un'offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato 

ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione; 

b) la modifica non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in 

modo non previsto nel contratto iniziale; 

c) la modifica non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 

d) un nuovo contraente non sostituisce quello cui la stazione appaltante aveva inizialmente 

aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti dal comma 1, lettera d). 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

➢ il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

➢ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

➢ la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 

Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 

Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

➢ l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

➢ il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 

Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

➢ il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico 

dell’area tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 di assegnazione del P.E.G. 

provvisorio; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di 

servizio le relative risorse; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) APPROVARE nei termini in esordio descritti il nuovo quadro economico, il verbale di 

concordamento nuovi prezzi, l’atto di sottomissione e gli ulteriori documenti che costituiscono 

la perizia suppletiva di variante in data 06.12.2024, relativa ai lavori di adeguamento al 

risparmio energetico ed adeguamento alla Legge Regionale 31\2015 e s.m.i. contro 

l'inquinamento luminoso di tratti di illuminazione pubblica in Comune di Ponte di Legno (CIG 

B2E45916ED CUP H19J24001030005). 

2) AFFIDARE l’esecuzione dei lavori in variante all’impresa già aggiudicataria dell’appalto 

principale - Ditta CBMA s.r.l. con sede in Via Cesare Battisti n. 25 – 25056 Ponte di Legno 

(BS), C.F. e P. I.V.A. 04320130984 alle medesime condizioni contrattuali ed ai nuovi prezzi 

approvati; 

3) DARE ATTO che il nuovo quadro economico generale dell’opera è il seguente: 

Descrizione Contratto Perizia Differenza

A OPERE A BASE D'ASTA:

A1 Importo totale lavori a base d'asta 61.811,87€              63.008,35€              1.196,48€                

A2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 571,66€                    571,66€                    -€                           

Sommano 62.383,53€             63.580,01€             1.196,48€               -€                           

Ribasso d'asta - 1,92% su A1 1.186,79-€                1.209,76-€                22,97-€                      

Totale al netto del ribasso d'asta compreso oneri sicurezza 61.196,74€             62.370,25€             1.173,51€               

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B1 I.V.A 10% su opere 6.119,67€                6.237,02€                117,35€                    

B2 Spese per pubblicità 35,00€                      35,00€                      -€                           

B3 imprevisti e arrotondamenti 95,45€                      86,13€                      9,32-€                         

B4 Incentivi di cui al co. 3 rt. 45 del D.lgs.36/2023 998,14€                    1.017,28€                19,14€                      

B5 Accantonamento di cui al co. 5 art. 45 de3l D.lgs 36/2023 249,53€                    254,32€                    4,79€                         

B6 Somme a disposizione a seguito del ribasso d'asta 1.305,46€                -€                           1.305,46-€                

Sommano 8.803,25€                7.629,76€                1.173,51-€                

TOTALE 70.000,00€              70.000,00€              -€                            

4) INTEGRARE i sub-impegni esistenti delle seguenti somme: 

- Sub 2 per Euro 1.290,86 in favore della ditta aggiudicataria; 

- Sub 3 per Euro 19,14 per il fondo relativo all’incentivo per le funzioni tecniche di cui 

all’art. 45 D.lgs. 36/2023; 

- Sub 4 per Euro 4,79 per l’accantonamento di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023; 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

La presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 

18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

